
ГОДИНА XXXVII. ЦЕТИЊЕ, у суботу 13. септембра 1908. БРОЈ 51
Ц и ј к в л :

За Црну Гору на годину 8
Круна. на но гпдине 4 вруне.
За Аустро-Угарску, Босну н

Херцеговину на годвиу 12 кр. 
на по годиие 0 круна.
За све остале аеиље годишн>е 

20 франака у алату. на по го- 
динс 10 франана у алату.

Претилета се прина саио у 
гОЈИшв.им иполугод. роковима.

Поједини број 20 пара. II 0 Л II Т II ЕУ II Е II* II Ж Е В II 0 С Т

Иретнлата се шаље поштан- 
ском упутнпцом, еамо н неио- 
средно адмииистрацији „Гласа 
Црногорца4* на Цетиње, а коме 
је наручније, г. Вељну Рамада- 
новићу, К. Ц. агенту у Нотор.
Доинси св шал»у Уредништву. 

Рукописи се не враКају.
За огласе клаћа се: за сва- 

ку ријеч иди за број од иет 
цифара по 4 паре за ирви 
пут, а за сваки дал.и иут по 
2 паре.

Власник: Државиа Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: Филип Јерговић.

СЛУЖБЕНИ ДИО
ми

НИКОЛА 1
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, по саслушању Нашег 
Минисгарског Савјета, а на основу чл. 
59. Устава и чл. 2. и 55. закона о избо- 
рима народнијех посланика ријешили смо 
наредити и наређујемо:

ношто је упражњеио посланичко мјесто 
у капетанији горњо-црмничкој тиме, ш го 
је досадањи народни посланик Дабуд 
Гојнић поставл.ен за предсједника Вели- 
ког Суда, те је иа основу чл. 45. Устава 
постао посланик по положају, — да се 
на дан пети октобра 1908. године изврши 
накнадни избор пародног иосланика у 
капетанији горњо-црмиичкој, а за четво- 
рогодишњу скупштинску периоду: 1907., 
1908., 1909. и 1910. године.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 10. септембра 1907. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела 
В. Лакић Војводић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела, а по саслушању Нашег 
Министарског Савјета, ријешили смо на- 
редити и наређујемо:

да се накнадни избор народног по- 
сланика за изборну варош Колашин за 
скупштинску периоду: 1907., 1908., 1909. 
и 1910. године, који је Нашим Указом 
од 22. августа 1908. године, био наређен 
за дан 7. септембра 1908. године, па не- 
извршен ушљед тога што изборни ма- 
теријал није на вријеме стигао, — извр- 
ши на дан двадесет први сеитембра 1908. 
године.

Наш Министар Упутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 10. септембца 1908. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
В. Лакић Војводић с. р.

МИ

Н И КОЛ А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина постављамо:
у Министарству Финансија и Грађевина:

за секретара ирве класе а да врши
дужност шефа административног одсјека 
и државног правобраниоца д-ра Секулу 
Дрљевића;

за Главног Држадног Благајника с рап- 
гом и илагом члана Главне Држ. Кон- 
гроле Мила Милетића, досадашњег Глав- 
ног Државног Благајника;

за вршиоца дужности шефа одсјека 
за наплату државних задужења са ран- 
гом и платом секрегара прве класе Пера 
Поповића, досадашњег вршиоца дужно- 
сти шефа истог одсјека;

за секретара ирве класе Дамјана Ма- 
риновића, досадашњег архивара;

за секретара прве класе Ника Дрецуна, 
досадашњег управника депоа иисаћег 
прибора;

за вршиоца дужности књиговође Др- 
жавног Главног Рачуноводства с рангом 
н ллатом иисара ирве класе Радуна Вук- 
сановића, досадашњег номоћника књи- 
говође;

за иисара прве класе Луку Мијушко- 
виђја, досадашњег помоћника књиговође 
Држ. Гл. Рачуноводства.

У царннарницама:
за управника цетињске царинарнице 

капетана Ђола Гвозденовића, досадаш- 
>|>ег управника иодгоричке царинарнице, 
чо потреби службе;

за управника подгоричке царинарнице 
са рангом и платом секретара министар- 
ства прве класе Андрију Поповића, бив-

шег књиговођу Државног Главног Рачу- 
новодства;

за управника никшићске царинарнице 
капетана Мага Катурића, досадашњег 
управника цетињске царинарнице, по по- 
треби службе;

за писара прве класе вирске царинар- 
нице а да врши дужност уиравника Мила 
Лекића, досадашњег писара ирве класе 
никшићске царинарнице, по потреби 
службе;

у двпоу ииссћсг пркбсра:
за вршиоца дужности управннка Фи- 

лииа Мартиновића, секретара треће класе 
Министарства Финансија и Грађевина са 
досадашњим рангом и платом.

Наш Министар Финанснја и Грађевина 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 11. септембра 1908. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Фпнансија и Грађевина,
Душан Вукотић с. р.

МИ

НИКОЛА 1
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Заступника Нашег Мини- 

нистра Иностраних Дјела, Предсједника 
Нашег Министарског Савјета, Нашег Ми- 
нистра Правде, постављамо:

за вршиоца дужнос ги пограничног по- 
литичксг комесар I на Андриђвици Гавра
3. 11ротића, досадашњег секретара истог 
Комесаријата.

Застуиник Нашег Министра Иностраних 
Дјела, Предсједник Нашег Министарског 
Савјега, Наш Министар Правде нека из- 
врши овај указ. —

Цетиње, 11. септембоа 1908 г.
НИКОЛА с. р.

Застуиник Министра Иностр. Дјела,
Предсједник Минис. Савјета,

Министар Правде,
Др. Ј1. Томановић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег МинистраУнутраш- 

њих Дјела иоставл>амо:
за писара прве класе обласне управе 

у Никшићу Јанка Пајовића.
Наш Министар Унуграшњих Дјела не- 

ка изврши овај указ.
Цетиње, 10. септембра 1908. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

В. Лакић Војводић с. р.

М И

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутра- 

шњих Дјела постављамо:
У одјељењу народне иривреде мини- 

старства унутрашњих дјела:
за контрактуалног шумара Леа Влаха, 

абсолвента шумарског училишта у Писку.
Наш ДОинистар Унутрашњих Дјела нека 

изврши овај указ.
Цетиње, 10. септембра 1908. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела 

В. Лакић ВоЈводиђ с. р.

МИ
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина а по саслушању Нашег 
Министарског Савјета, ријешили смо и 
рјешавамо:

да се капетан Милан Поповић, управ- 
ник вирске царинарнице, стави у стање 
покоја с пенсијом, која му по годинама 
службе припада, а ка основу чл. 45. за- 
кона о чиновницима грађанског реда.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека нзврши овај указ.

Цетиње, 11. септембра 1908. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Душан Вукотић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Прарде, 

Предсједника Нашег Министарског Са- 
вјета н заступника Нашег Министра Ино- 
страних Дјела, ријешили смо и рјешавамо:

да се Др. Душану Матановићу, секре- 
тару прве класе Великог Суда, на основу 
чл. 21. законао чиновницима грађанскога 
реда, уважи оставка, коју је на државну
службу поанио.

Наш Министар Правде, Предсједник 
Нашег Минисгарског Савјета и заступ- 
ник Нашег Министра Иностраних Дјела 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 13. сеитембра 1908. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Правде.
Предсједник Министарског Савјета,
Заступник Министра Пн. Дјела

Др. Л. Томановић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутра- 

шњих Дјела ријешили смо и рјешавамо:
да се Јосифу Рехаку, контрактуалном 

обласном марвеном љекару у Подгорици, 
на основу члана 21. законаочиновници- 
ма грађанског реда уважи оставка коју
је поднио на државну службу.

Наш Мипистар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 6. септембра 1908. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
8. Ланић Војвадић с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворске и дипломатске вијевти
— Њихова Краљевска Височан- 

ства Књаз Нашљедник и Књагиња 
Нашљедниковица вратили су се 
данас из Најстрелица на Цетиње. 

Њ. В. Књаз Мнрко повратио
се ономадне на Крушевац.

Њ. Пр. Баки-бег, царско-ото-
мански изванредни посланик и опу- 
номођени министар при нашем 
Двору, стигао је у прошлу суботу 
на Цетиње.

{Днтерпарламентарна конФеренција
При крају новембра 1888. године 

састало се у Паризу у „Гранд Хо- 
телу“ мало друштванце од 30 фран- 
цуских посланика, који дођоше иа 
позив Фредерика Паси и Жил Си- 
мона, да заједно са 10 посланика 
енглескога парламента оснују ин- 
терпарламентарну унију, која још 
и данас носи тај службенн назив. 
Тојебила прва интерпарламентарна 
конференција, која је тада трајала 
само три часа и на којој се није ни- 
шта друго закључило, веђ јединото, 
да се будуђа сједница има одржати 
у Паризу г. 1889. приликом велике 
свјетске изложбе. На овој сједници 
било је веђ застуњљено 12држава, 
а међу њима и Савезне Америчке 
Државе. Иза тога заређаше те кон- 
ференције сваке године у којој 
другој европској вароши, те тако 
су се чланови интерпарламентарне 
уннј састали и ове године на своју 
XV. конференцију у Берлину.

Важан је задатак интерпарламен- 
тарне уније. Идеји свјетскога мира,

о којој се у интересу човјечности 
у потоње доба толико расправља, 
посвеђене су данас двије младе 
установе: конференција мира у Хагу 
и интерпарламентарпа унија. Рад се 
ових двију установа надопуњује, 
јер оне имају једну те исту сврху: 
на име изравнање спорова међу 
државама. Разлика је међу једном 
и другом установом у томе, што 
на хашку међународну мира до- 
лазе изасланици појединих држав- 
них влада, док су на конфе- 
ренцијама интерпарламентарне у- 
није само чланови парламенга. 
Једна је дакле установа међуна- 
родно стјецпште влада, егзекутива, 
друга је стјециште парламената, ле- 
гислатива. Идеја мира хође да 
освоји оба ова темељна покретача 
модернога свјетскога живота, хође 
да оба споразумно и солидарно 
раде на њеном остварењу.

Једнакост идеја обије ове уста- 
нове довела је и до најуже 
стварне везе између њих. Са кон- 
ференција интерпарламентарне у- 
није полазе предлози на хашку 
конференцију; на њима се, дакле, 
спрема материјал, о коме се од 
времена до времена вијеђа у Хагу.

Заједннчки овај рад интерпар- 
ламентарне уније и хашке конфе- 
ренције донио је до сада резултата. 
И једна и друга може да изнесе 
успјехе, који су засновани на ме- 
ђународном праву. И једна и друга 
може показати на међународне 
уговоре, на законе у поједнним 
државама, или на одредбе у поје- 
диним законима или међународним 
уговорима, који имају свој први 
почетак у закључцнма било једне 
било друге од ових двију заступ- 
ница свјетскогамеђународногамира.

Тиме је доказано, да осјеђање 
хуманитарности налази у свијету 
све више одзива и да идеја свјет- 
скога мира није сама по себи ап- 
солутна утопија. Она је до сада 
нашла подручја, на којима је могла 
да се практички окуша. Но не 
само то; показало се, да се иод- 
ручја њезина дјеловања толико 
проширују, колико више нанредује 
култура човјечанства, колико јачи 
постаје ушљед тога дух међуна- 
родне солидарности, која, док је 
и сама добрим плодом културнога 
прегнуђа човјечанства, у исти час 
највеђом помњом хође да чува 
његове тековине. За ово постоји 
један доказ, који највише импо- 
нује, доказ у бројевима. Док је 
прије тридесет годипа ова идеја 
бројила незнатан број иристалица, 
који су се за њу хтјели да инте- 
ресују и излажу, данас, на конфе- 
ренције интерпарламентарне уније, 
долази импозантан број од 900 
учесника.

Што нам тај број говори? Он 
каже, да зидови, који дијели народе 
падају све више, да се осјеђа по- 
треба, да народи сложним силама 
рјешавају задатке, које им.намеђе 
њихова потреба као и дух времена. 
Овај број каже, да народи тражс 
једно заједничко уточиште за рје- 
шавање питања, која и.м развитак и 
тежње човјечанства доносе, а то 
јест непрестано промицање соци- 
јалне праведности и унапређење 
благостања човјечанства.



Дом и школа.
Ми још не поклањамо довољно пажње 

умном и моралном развитку, т. ј. обра- 
зовању и васпитању наше омладине. И 
ако смо за читавих пет вјекова остали у 
том погледу иза оних народа, који су 
били срећни, да се развијају у повољним 
културним приликама, опет нијесмо уо- 
чили, да је гајна наше среће и народног 
напретка једино у умном и моралном 
развитку. Та наша неувиђавност и јест 
узрок, што смо бригу око образовања 
и васпитања омладине оставили искљу- 
чиво народној школи. Њен је пак ути- 
цај у данашњим околностима и поред 
неуморног труда нашег учитељства, од- 
већ слаби неосјетан. Слаб је и неосјетан 
с гога, што се наша омладина за вријеме 
четворогодишњег школовања налази са- 
мо једну осмину под непосредним упли- 
вом школе, а осталих седам осмина под 
упливом породице и улице.

Како данашња породица и друштвена 
маса, у којој се креће наша омладина, 
нема ни појма о правилном образовању 
и васпитању, то она не само да не по- 
маже школи у њеном тешком и узвише- 
ном задатку, већ јој непрестано и на 
сваком кораку одмаже. Из овога може- 
мо извести логичан закључак: што игко- 
ла у једној осмини створи, то неупукена 
породица и друштвена маса у седам 
осмина обори.

Да се не би и у будуће бадава тро- 
шило вријеме и народни новац на „про- 
свјећивање“ омладине, дужност је сва- 
којег интелигентнијег члана нашег дру- 
штва, да својски прискочи у помоћ на- 
родној школи, те да њен уплив учини 
корисним и могућним.

На првом мјесту мора се наћи иуспо- 
ставиги чврста веза између куће и шко- 
ле, јер је то највећа гарантија, да ће 
образовање и васпитање поћи правилним 
током. Питање је само, како да се га 
веза што тјешње и природније успоста- 
ви. Ово важно питање, и ако је дуго 
претресано у педагошкој литератури, још 
није скинуто с дневнога, нити се је на- 
шао тачни модус, који би послужио као 
најприроднија копча између куће и шко- 
ле — родитеља и учитеља.

Поједини иедагози нрепоручују за ту 
сврху: родитељске скунове у школи, за- 
бавне школске вечеви, мјесечне, полуго- 
дишње и годишње извјештаје и т. д.

Све је го, нема спора, од неоцијењиве 
вриједности но наставу и васпитање, али 
онет није довољно пракгично, нити се 
на го смијемо ограничити. Није довољно 
практично с гога, што и поред наведе- 
них средстава родигељи често пута за 
дуже времена не знаду како се њихова 
дјеца уче и владају у школи, нити учи- 
тељи, како им се васпитаници нонашају 
и чиме се занимају у родитељској кући. 
И родитељима и учитељима нијесу до- 
вољно познате ђачке грешке у школи, 
у кући и на улици, а још мање њихове 
мане, врлине и навике, као и остале 
умне и моралне особине. Не знајући то, 
они се не заузимају довољно за сузби- 
јан.е порока, нити за развијање врлина. 
Како су нороци за младу душу примам- 
љивији, то они заузимају јачи мах и чи- 
не цјелокупно васнитање илузорним. 
С тога ово нитање неће бити ријешено 
све дотле, док се не нађе такав начин, ко- 
ји ће испољаваги не само свакодневни 
ток наставе у школи, већ и свакодневне 
грешке у школи, кући и на улици — јед- 
ном ријечи, цјелокупан душевни живот 
учеников. Нађе ли се један пут и такво 
средство и буду ли родитељи и учи- 
тељи — дом и школа — заједнички сгу- 
пили у борбу противу порока; употри- 
јебе ли заједнички сва могућа средства 
да се грешке спријече, рђаве навике и 
мане сузбију и искоријене, а врлине и 
добре особине развију и оснаже; буде 
ли уз то шкока још и нрописала неке 
норме, нрема којијема ће се унрављати 
нородица у погледу дјечијег образовања 
и васпитања — можемо се надати да ће 
образовање и васпитање поћи правилним 
током и да ће народна школа одгово- 
рити својој узвишеној задаћи, те оства- 
рити временом наше националне идеје.

Покушао сам, да ријешим ово важно 
питање ђачком књижицом, старајући се, 
да иста одговори свим горепоменутим 
условима. Садржај ове књижице јест:
1. днсвник оијена; 2. дневник грешака у 
школи; 3. дневник грешака у кући; 4. пи- 
тања, на која родитељ одговара крајем 
мјесеца; 3. особине: умне, моралне и тје- 
лесне; 6. извјесница; 7. преводница; 8. 
распоред часова; 9. ђачка правила и 
10. неколико ријечи о употреби књи- 
жице.

Књижицу ову носи ученик собом, те 
из биљежака, које у њој воде родитељи 
и учитељ, може заинтересовани у по- 
таконстима видјети не само како се до- 
тични ученик влада и учи, већ и које су 
његове врлине п мане, особине — умне 
и моралне — једном ријечи из преписке, 
коју преко књижице воде родитељи и учи- 
тел>, види се цјелокупан духовни живот 
учеников.

Књижица ова изаћи ће као додатак

ђачког календара, који ће издати за иду- 
ћу 1909. годину Прва Повл. Књижара 
П. М. Калуђеровића на Цетињу.

Препоручујем поштованим колегама, 
да се ностарају како би сваки њихов 
ученик-ца дошао до поменуте књижице. 
У исто их вријеме најучтивије молим, да 
би ми и своје примједбе на књижицу 
благовремено саопштили, како бих се 
истима користио, те да поменута књи- 
жица дође идуће године пред Просвјет- 
ни Савјет у оном облику, који ће најбо- 
ље одговорити васиитној сврси, којој је 
она и намијењена.
Цетиње, 29. августа 1908. год.

Никола Рацковић
— учитељ — I

НАРОДНА ПРИВРЕДА
Како се управља Земљарадничком Задругом

ПИШЕ м. м д.
(Наставак).

Прије него што се изнесе једна молба 
за иозајмицу одбору на рјешавање, се- 
кретар треба да изведе на свлкој: колико 
већ дугује Задрузи задругар који тражи 
позајмицу; колико дугују његови јемци 
како су дотле плаћали своје дугове За- 
друзи и у опште како испуњавају своје 
Задругарске дужности? Управни одбор 
треба да води строг рачун о овим по- 
дацима. Но осим ових података Управни 
одбор треба да се обазре и на ова нра- 
вила:

1 Само Задругари могу тражити и до- 
бити позајмицу од Земљорадничке За- 
друге. Мећу тим то не треба тако разумје- 
ти, да сваки Задругар за то што је при- 
мљен у Задругу, мора добити од Задру- 
ге позајмицу Позајмице се одобравају 
само оним Задругарима за које се зна 
да ће их корисно уиогријебити, да ће их 
на вријеме вратити и који нијесу запле- 
тени у дугове, јер презадуженог Задруга 
не може спасти, а себе може врло лако 
оштетити. Напротив, онијемвкоји се за- 
дужују да проведу славу, вјенчање, кр- 
штење и т. д. или да се љеише ођену, 
илидауопште бескорисно потроше но- 
вац — не на пољопривреду него на го- 
збе, путовања, давије и т. д. — позајми- 
це не треба одобравати.

Један задругар може имати једну по- 
зајмицу код Задруге или другим ријечи- 
ма: ниједан Задругар не може имати не- 
колико позајмица у једно исто вријеме.

2 Управни одбор не треба да одобри 
ни једну позајмицу, ако није унапријев" 
увјерен, да је она заиста иотребна за- 
другару и да ће му заиста донијети ко- 
ристи ако је уиотријеби на оно ради 
чега је тражи.

Особито треба управни одбор да од- 
враћа људе од задуживања због купо- 
вице земље, јер земља као што је по- 
знато, не приходује више од2доЗ°,0 го- 
дишње и не може се исилатити редовним 
ириходима преко 20—30 година, а Зе- 
мљорадничке Задруге наплаћују на своје 
позајмице 3—9 % и не дају позајмице 
на дуже вријеме од 2—3. године. Тако 
исто треба одбијати од иозајмице и све 
оне, који се задужују да би набавили 
што више стоке без обзира што им то- 
лака стока није потребна; даље, који се 
задужују да се боље ођену, да ожене 
сина или удаду кћер, да прославе славу 
и т. д. јер су то с/вишни трошкови, ко- 
ји се не накнађују.

Једини случај кад Земљорад. Задру- 
га може да одступи од правила: да све 
њене позајмице морају бити тако упо- 
тријебљене, те да се у сваком погледу и 
сувремене иотребе пољопривреде задово- 
воље и корист Задругара постигне, то је 
кад жетва омахне од суше, града и дру- 
гих елементарних непогода, или послије 
жетве, кад су цијене ироизводима врло 
ниске и кад пољоиривредник, да би са- 
чекао боље цијене, неће да продаје своје 
производе у бесцјење.

Разумије се, поред смотреносги управ- 
ног одбора, саме личне особине задруга- 
ра, који тражи позајмицу, могу у овоме 
много донринијети. Ако задругар ужива 
добар глас у селу; ако уредно плаћа сво- 
Је дугове и дациЈу; ако није нрезадужен 
ако је добро сиреман за рад; ако је рад- 
љив и штедљив, а у кући уредан, у дру- 
штву пажљив миран, — онда ће задатак 
управиог одбора у многоме бити ;ола- 
кшан. Напротив, ако је Задругар што 
тражи позајмицу такав, да му се не мо- 
же сасвијем вјероваги, управни ће одбор 
најбоЈве учинити, да о његовој молби не 
рјешава док се нретходно добро и све- 
страно не обавијести о његовим иогре- 
бама, о спреми, тачности, штедљивости 
и т. д.

Особиту пажњу треба управни одбор 
да ноклања оним задругарима, који се 
одликују лијепим личнијем особинама, 
као што су: поштење, вредноћа, шгед- 
љивост, и да их прегиоставља свим оста- 
лим Задругарима у свакој прилици кад 
рјешава о позајмицама, тако да сваки 
види, да Земљорадничак Задруга води ра- 
чун о својима Задругарнма а онај који је 
добио иозајмицу, да осјети е му је по-

зајмица одобрена, што није било ника- 
квих сметња с његове стране, јер је уре- 
дан, радљив, штедљив и т. д. и да је 
сматра као неку врсту награде за своје 
мора.гне и личне врлане.

Уиравни одбор при давању позајмице 
треба да води бригу и о томе коме ће 
прије одобрити иозаЈмицу, дали имућни- 
јим или сиромашнијим Задругарима? — 
Одговор на ово врло је ирост и лак. 
Прву Земљорадничку Задругу у свијету 
основили су сиромашиији привредници 
Фламерсфелда у Њемачкој да би се пре- 
хранили и спасли од глади, која је тада 
владала у оним крајевима. Тај свој ка- 
рактер сачувале су Задруге до данас и 
у цијеломе свијету Задруге се и оснива- 
ју поглавито ради сиромашнијих и сре- 
дњих иривредника.

Управни одбор треба тако исго добро 
да пази да не падне у иогрешку, па 
да одобрава и даје позајмице најприје 
својим члановима и члановима надзорног 
одбора, а осталим Задругарима тек што 
остане. Сваки члан одбора треба да има 
на уму, да је његов иоложај и позив у 
Задрузи деликатан и од значаја и да 
је он на томе мјесту зато, да покаже, 
упути и иослужи за углед свијема 
осгалијем Задругарима; он ие смије ни- 
чим и ни у једној прилици да покаже да 
хоће или да му је намјера да се својим 
положајем користи,— Стога је жељети 
да се чланови уиравног и надзорног од- 
бора, ако су сиротнијег стања, задужу- 
ју код ЗемЈворадничких Задруга само оне 
да, када им је позајмица од велике по- 
требе и само онолико, колико им је за- 
иста потребно за њихове поЈвопривредн- 
послове, па и то тек онда пошто се задо- 
воље сви остали Задругари, који су тра- 
жили позајмицу.

Што се тиче учитед.а и свештеника, 
који треда да буду покретачи и као та- 
кви уживају неке иочасти, жељети је, у 
интересту задруге и циЈва, ради којегаје 
она покренута и основана, да сеуздрже 
од тражења позајмица.

К) свака нозајмица мора бити обезби- 
јеђена јемством или залогом.

Јемство је најпростији, најобичнији и 
најјевтинији облик гаранције који се од- 
ликује још и тиме, што је тако рећи жи- 
ва подсјетница за дужника.

Сваки је јемац у исто вријеме солида- 
рни дужник, или другим ријечима јемац 
се ни почем не разликује од главног ду- 
жника. јамац јемчи цијелим својим има- 
њем, за дуг главнога дужника све до- 
тле, док главни дужник сам не исплати 
свој дуг. Не исилати ли главни дужник 
сам свој дуг, онда га мора исплатити 
јемац.

Што се тиче броја јемца правила на- 
ређују да за сваку позајмицу морају је- 
мчити осим главног дужника још најма- 
ње два јемца као солидарни дужници, 
који морају бити такође Задругари.

Што се тиче каквоће јемаца управни 
одбор треба да води рачуна да сваки 
јемац буде како у материјалном тако и 
у моралном погледу голико поуздан, да 
за Задругу нема опасности да ће изгу- 
бити новац, који је дала на зајам. Али 
и поред овога опег управни одбор тре- 
ба да обрати већу иажњу на главног ду- 
жника.

Друга врста гаранције може бити за- 
лога златнога новца, државних хартија 
од вриједности или земаљских ироиз- 
вода.

На залогу златнога новца Задруге да- 
ју на зајам највише до двије трећине за- 
ложенога новца,

На залогу државнијех хартија од ври- 
једности Задруге дају на зајам највише 
до половине именоване вриједности.

На залогу земагвских нроизвода Зад- 
руге дају на зајам половину до двије тре- 
ћине од нозарске цијене дотичпог про- 
извода.

Поред залоге сваки дужник мора дати 
Задрузи и обвезницу, у којој ће нарочи- 
го нагласити да одобрава, да Задруга 
заложене ствари сама прода јавном 
продајом за свој дуг, ако не би он сам 
платио дуг на вријеме.

г. Свака се позајмица мора у краћем 
или дужем року исплатити. Правилима 
су утврђени укупни рокови.^и то: за ома- 
ње цотребе и позајмице од једног мјесе- 
ца до године дана, а за веће до двије 
године.— Отплате се удешавају у дво- 
мјесечним, четворомјесечним или шесто- 
мјесечним роковима.

Брже отплаћивање је у интересу само- 
га дужника, јер се на тај начин прије и 
лакше одужи. —- Управни одбор треба 
строго да пази да се отплате на врије- 
ме полажу и да не навикне дужника на 
продуживање рокова без одплате, јер 
при свем том што је много већи број 
оних који без опомене полажу своје от- 
плате на вриејме ако управни одбор ио- 
чне да попушта појединцима и да им 
продужава рокове отплата и онда, кад 
за то нема оправдана узрока, он ће 
(управни одбор) искварити и ову добру 
већину, и онда ма шта чинио да попра- 
ви грешку, чиниће без успјеха.

Један случај кад управни одбор смије 
и треба да буде попустљивији, тај је кад

пољопривреднику, ушЈвед града, суше, 
неродице, понлаве или пожара пропадну 
сви усјеви или сва жетва, или кад му 
већи дио стоке ушљед болијести угине. 
Ну и у том случају дужник мора да по- 
ложи бар интерес, а у молби о којој 
рјешава заједнички управни и надзорни 
одбор, мора норед осталога да нагласи, 
да ће о новом року положиги како не- 
положене отплаге, тако и отплату која 
је на реду.

5. Узев у обзир све напријед наведено 
управни одбор може се упустити у рје- 
шавање о подесном молбама за нозајми- 
цу. При овом рјешавању управни одбор 
мора иазити да рјешења буду умјесна 
и правична и да се не поводи за личним 
расположењем нрема молиоцииа.

Молбе за позајмицу записују се тако- 
ђе у занисник сједница управног одбора 
гдЈе се биЈвеже и одлуке. О свакој мо- 
лби морају се у записнику навести сви 
подаци које је сам Задругар у њој навео 
а и они подаци који се налазе на нали- 
чју молбе испод натписа „Подаци,,, ко- 
је је извео секретар из књига о дуговању 
Задругара.

Замишљајући да је у једној сједници 
било неколико нредмета за рјешавање и 
да је 0 свим тим предметима већ доне- 
шена одлука, тако да су остале још са- 
мо молбе за нозајмице, о којима се има 
рјешавати, ми ћемо узети два-три случаја 
тек да покажемо које податке треба уно- 
сиги у записник. Н. пр.

(Наставиће се)

КЊИЖЕВНВСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА
Српска Књиженва Задруга. Седам- 

наесто редовно коло књига Српске 
Књижевне Задруге за 1908. год. доштам- 
пава се, а биће до половине мјесеца и 
укоричено, тако да ће разашиљање за- 
другима почеги тачно ћоктобра ове го- 
дине, како то прописује Задругин по- 
словник.

У овоме су колу ови сгшси:
1. Пјесме Јована Дучића.
2. Један разорен ум и записник једнога 

покојника, приповијегке Лазе Комарчића.
3. Ђидо, слика у 5 чинова с пјевањем, 

од Ј. М. Веселиновића и Д. Брзака, с 
партитурама од Д. Јенка.

4. Хаџи Диша, роман из живота ста- 
рога Биограда, од Драгутина Ј. Илијћа.

5. Енејида, спјев Вергилија (друга по- 
ловина), превео с латинскога и комента- 
ре нанисао др. Никола Вулић.

6. Ловчеви записи (прва половина), 
од И. С. Тургењева, превео Јован Мак- 
симовић.

7. Историја савремене образованости, 
књига III, од Шарла Сењобоса, превели 
Владимир Радојевић и Миливоје Анаста- 
сијевић.

При снреми овога кола управа сеста- 
рала да задовоЈви потребе и захтјеве нај- 
ширих слојева наше читалачке публике, 
да сваки задругар у овоме колу нађе за 
себе бар 3—4 књиге, које му исплаћују 
цијело коло, помажући тако друге задру- 
гаре да по јефтину цијену дођу до дру- 
гих, њима потребних књига. У гоме пот- 
пуно задругарскоме духу и лежи снага 
Српске Књижевне Задруге, која је једино 
на Тај начин у стању да растури по срп- 
скоме народу но 7.000 комплета, дакле 
до 50.000 књига на годину, док иначе и 
најбоља српска књига једва налази 1000, 
у изузегном случају и нешто више кунаца.

Полазећи с те основе, управа Задру- 
гина моли све вриједне и заузимљиве по- 
вјеренике, да настану да ове године упи- 
шу још много више задругара, како би 
се наша књига из године у годину рас- 
турала у све већем броју и у све даље 
и забаченије крајеве Српства. Задруга и 
новјереници не смију се задовоЈвити лањ- 
ским бројем: поред већ више или мање 
поузданих страних задругар^ треба За- 
друзи и задругарскога подмлатка и нових 
извора. Број задругара лањскога, XVI, 
кола дошао је до душе опет до близу 
7.000, али је тај број још увијек недо- 
вољан према културној снази српскога 
народа.

Купљење задругарских улога треба по- 
чети одмах и улоге што нрије послати 
искључиво благајници Српске Књижевне 
Задруге. Повјереници ван Србије могу, 
ако им је згодније, улог послати на адре- 
су Задругину и у Земун (2етПп, роз1е 
геб1ап1е), али се моле да истога дана о 
томе извијесте дописницом управу За- 
другину у Биограду, како улози не би 
дуго лежали на земунској пошги.

Улози су задругарски ови:
1. Добротвори плаћају сто педесет 

(150) круна од једном или у три уза- 
стопне годишње одплате и добијају зато 
књиге од дана уписа, па док су год живи.

2. Оснивачи плаћају десет (10) круна 
годишње. Ако уплате 20 година узастоп- 
це, без прекида, увијек на вријеме, пре- 
воде се у добротворе, престају даље ула- 
гати и добивају књиге, докле су год 
живи.

3. Улагачи плаћају шест (6) круна го- 
дишње, докле су год ради примати За- 
другина издања.



ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

Жељезница Бар Вир. У часу 
кад нам лист улази у штампу, до- 
бијамо брзојав с Вира, да је тамо 
у 27, сата по подне стигла прва 
локомотива жељезнице која веже 
Бар с Виром. Општина вир-пазар- 
ска окитила је таблу више моста, 
преко кога је локомотива пријешла, 
сликом Њ. Кр. В. Господара и за- 
ставама и приредила је то.м при- 
ликом велико народно весеље. И 
Барско Друштво угостило је тако- 
ђе на вирској станици окупљени 
народ.

Жељезница Ће се предати редов- 
ном саобраћају пошто комисија 
прегледа сву израду, а отварање 
пруге извршиће се ускоро на све- 
чан начин.

Поздрављамо најрадосније овај 
важни догађај, који Ће уз остале 
комуникације на којима се у Црној 
Гори најживље ради, допринијети 
много економском напретку наше 
отаџбине.

Радост у народу. Из унутрашљости 
стигли су нам извјештаји о народном ве- 
сељу по разним мјестима иоводом срећ- 
ног рођења младог Књаза Михаила. Ка- 
кав је одзив нашла ова радост Дрне 
Горе и у осталом Српству, најбоље нам 
каже њежна пјесма из ијесничке душе г. 
Благоја Бранчића, ирофесора новосадске 
гимназије, коју новосадски „Браник" до- 
носи, а која гласи :
Кроз густи облак тешких српских јада 
Једна звијезда сину изненада...
И наде мбра с племенитих груди,
И јекну усклик милијона људи:
Свјетлосг се јавља након црног мрака, 
Свјетлост се роди — ено милог зрака!

Над Црном Гором звијезда се јави,
У Дрну Гору летише поздрави!
Ондје је сумор, ондје зрак је треб’о,
О, кад се благо смиловало небо... 
Свјетлост се јавља након црног мрака, 
Свјетлост се роди — ено милог зрака!

У добри час нам сину, о сунашце,
Добро нам дошб, слатко невинашце! 
Још ништа не знаш, гледаш нас ниЈемо, 
Ал ми се теби већ сад радујемо... 
Свјетлост се јавља након црног мрака, 
Свјетлост сс роди — ено милог зрака!

Како се зовеш слатко чедо? Збори! 
Хоћеш ли бити понос Црној Гори?
Сад си тек нада рода поноснога,
Ал доћ’ ће доба и дјелања твога. 
Свјетлост се јавља након црног мрака, 
Свјетлост се роди — ено милог зрака!

Па здраво да си и благословено,
У горкој судби ти слатка замјено!
А здраво и ти, о земљо орлова,
Бидиш да има Божјег благослова. 
Свјетлост се јавља након црног мрака, 
Свјетлост се роди — ено милог зрака!

Из министарства спољних послова.
Њ. Кр. В. Госиодар благоизволио је на- 
именовати: г. Џон Ропер Паркингтон-а 
књ. генералним консулом у Лондону; г. 
Карла Грималди књ. консула у Ници у 
исто вријеме и књ. генералним консулом 
за Монако; г. Гвалтера Треде књ. вице- 
консулом у Палерму и г. Јована Хајнриха 
Бал-а књ. консулом у Прегорнји.

Из министарства војног. Јутрос је ми- 
траљешка чета вршила на Обилића По- 
љани пробна гађања из миграљеза, која 
су испала на опште задовољство. Овом 
гађању присуствовао је Њ. Кр. Височан- 
ство Господар, министар војни г. брига- 
нар Митар Мартиновић и многи официри.

Министарске вијести. Г. Душан Вуко- 
тић, министар финансија и грађевина, 
повратио се из Колашина, гдје је провео 
и опет више дана надзиравајући радње 
иа путу Подгорица—Колашин, које се 
примичу крају. Гвоздени мост на Биочу 
биће за који дан готов, а цијели пут пре- 
даће се саобраћају свршетком овога мје- 
сеца, ако само вријеме допусти.

А. А. Башмаков, о ком је у пошљед- 
њем нашем броју била ријеч, отпутовао 
је преко Плава и Гусиња у Пећ и Деча- 
че, да се поклони овим нашим светињама. 
У част његову наш министар-предсједник 
Дао је прошле суботе дине у Гранд Хо- 
телу, на ком су били између остале го- 
споде и г. Штајн, царско-руски отправ- 
ник послова, са госпођом. Г. Башмаков 
са свог пута повратиће се на Цетиње.

Личне вијести. Г. Ђуро Вукотић, на- 
родни посланик, и конте М. Гоце, нотар, 
Долазили су ових дана из Котора на 
Цетиње, и имали су част од Њ. Кр. В.
I осподара бити примљени у аудјенцију.

Г. Вељко Рамадановић, књ. црногорски 
агент у Котору, био је такође овијех 
дана овдје.

Са француских маневара. Г. г. брига- 
дир сердар Ј. Вукотић, капетан Петар 
Мартиновић и поручник Блажо Врбица, 
који су као изасланици Књ. министарства 
војног присуствовали овогодишњим ве- 
ликим маневрима француске војске, вра- 
тили су се синоћ на Цетиње.

Из наше гимназије. Упис у Велику Гим- 
назију на Цетињу извршен је и редовна 
предавања отпочела су ове недјеље. Уии- 
сало се свега 265 ученика, и то: у I ра- 
зред 94 (у два одјељења); у II разред 74 
(два одјељења); у III разред 31 ученик; 
у IV разред 26; у V разред 14 ученика; 
у VI разред 11 и у VII разред 15 учени- 
ка. У гимназији раде свега 16 наставника 
с управитељем, и то 13 за научне пред- 
мете, а 3 за вјештине.

Учитељски испит. Г-ђа Јелена Ђура- 
шковикка, привремена учитељица на Ри- 
јеци Црнојевића, положила је 8.септ. ове 
године пред испитном комисијом а у 
присуству министарског изасланика, учи- 
тељски испит у овд. Богословско-Учи- 
тељској Школи и проглашена је сио- 
собном за сталну учитељицу народнијех 
основнијех школа, с обзиром на чл. 
34. закона о народ. школама и на осно- 
ву чл. 20. правила о иолагању учитељ- 
ског испита.

Туристи. Ове недјеље било је Цетиње 
пуно странаца. Осим редовних путника, 
који у ово доба године највише посјећа- 
вају наше крајеве, стигло је овамо око 
120 туриста у два иута из Енглеске, који 
су предузећем Куковог друштва дошли 
својим иаробродом под Котор и отуда у 
двије партије сврнули и на Цетиње. Сви 
су били настањени у Гранд Хотелу, пред 
којим је обје вечери свирала наша војна 
музика, иослата од стране цетињске оп- 
шгине. Пошто су гости разгледали све 
знаменитости на Цетињу, повратили су 
се сјутра дан у Котор.

Нова земљорадничка задруга. Одје- 
љење Народне Привреде добило је из- 
вјештај од обласног економа приморско- 
црмничке области г. Станка Тиодоровића, 
да је у Старом Бару основао земљорад- 
ничку задругу, састављену од 50 задру- 
гара.

На првој задругарској сједници иза- 
брани су у:

Управни одбор: предсједник кадија М. 
Карађузовић, чланови: кап. Васиљ Даба- 
новиђ, Пашко Гураш, Дуљо Синановић 
и Мигар Иличковић.

Надзорни одбор: предсјсдник коман- 
дир Анто Шкугић, чланови: Марко Дри- 
тановић, Аљо Дурков, Шалета Укмано- 
вић и Перо Краљ. За секретар-благајни- 
ка изабран је учитељ Лука Дедовић.

Преминуо. 3. септембра о. г. преми- 
нуо је у Бјелицама поткомандир чевско- 
бјеличког баталиона Васо Г. Милик у 
49. години свога живота. Покојни пот- 
командир Васо био је син пок. војводе 
— попа Горчина Милића, који је јуначки 
са својих 7 рођака погинуо у крвавом 
боју на Пресјеци у Дуги Никшићској 
1862. године, а брат младог Томаша Г. 
Милића, који је иогинуо у боју „девет 
крвавијех дана“ у Шобајићима 1876. го- 
дине. Још као момче од 15 година по- 
шао је пок. Васо, да се као и његови 
стари, бори противу душмана своје отаџ- 
бине, па је цијеле потоње рагове као 
хитар и малолзетан војник храбро и ју- 
начки издржао.

Након себе није оставио мушкога по- 
рода без двије нејаке кћери, те се је са 
њим угасило јуначко огњиште његова 
оца.

Лака му родна земл>а!
У мјесто вијенца. Г. Г. чиновници Ми- 

нистарства Финансија и Грађевина, да би 
се одужили сјени свога одличнога друга, 
пок. капетана Шћеиана Поповића, у мје- 
сто вијенца приложили су за покој душе 
самртника (50) педесет круна Првом Цр- 
квеном-Пјевачком ДрушЋву на Цетињу, и 
тиме га уписали за члана добротвора 
овог друштва.

Управа Црквено-Пјевачког Друштва и 
овим путем топло благодари г. г. чинов- 
ницима — друговима покојника.

Прилози за дјечију болницу. За по-
дизање дјечије болнице за успомену Кња- 
жевића Стевана и Станислава привреме- 
ни одбор примиоје даље ове прилоге:

Из Подгорице-.
(Наставак)

Др. Итало Павиоло „ 20 —
Винко Антуновић 20-—
Ђовани Семераро „ 20-—
Бећо Лукачевић 20’—
Мурат и Алил Лукачевић »» 20 —
Радоје Ђ. Поповић 20‘—
Ђезуалдо Ђиљи 20-—
Ислам Вранић „ 15'—
Медо Салагић „ 15’—
Мурат Користовић „ 15’—
Аџи Осман Шабанаџовић „ 15‘—
Бајрам-бег Османагић )» 10’—
Пашко Гвозденовић 10-—
Суљо Аверић 10’—
Мићо Кривокапић 10 —
каи. Томо Радичевић „ 10’—
оф. Велиша Беговић 10‘—
Вицко Кордић »» 10'—

Марко Божовић »» 10'—
Ристо Б. Бољевић 10'—
Саљо Феризовић 10 —
Амза Аверић ,, 10-—
Сеит Аверић 10 —
Маљо Прашливић »» 10-—
Благота Перовић 9» 10 —
Ристо Стругар »> 10 —
Периша Богићевић 10'—
Стеван А. Ненезић „ 10’—
Мето Алилов 10-—
Глигорије Андријевић »» 10-—
Видак Мишковац »» 10'—
Нико Алигрудић »» 10 —
Велија Гоковић »» 10-—
Никола Рајовић 10-—
Етем Водоиић 10-—
Суљо Љумановић 10’—
Алија Бр. Бештић »» 10’—
Ибро Ачковић »» 10’—
Саљо Рамадановић »» 10’—
Филип Радетић »» 10-—
Срдан Бр. Ненезић »» 10’—
кап. Крсто Лаиновић »» 10'—
Илија Мартиновић »» 10’—
Ибро Башић »» 10’—
Васо и Марко Радуловић »» 10' -
Нешо Ђ. Радовић )» 10 —
Омер М. Буразеровић »» 10‘—
Перо Бр. Станић )» 10'—
Саво Н. Рогошић ,» 10’—
Смајо Булић »» 10’—
Саљо Османић ,» 10’—
Д’Онофрио Антонио ,, 10’—
Ђон Цини ,, 10’—
Зеф Бр. Дема »» 10’—
кап. Андрија Ненезић »» 10’—
Ђон Карма 9» 10-—
Филии јубани »» 6‘—
Никола П. Склаку ») 6’—
Лука Бијелић »» 6 —
Филип Пејовић )» 5’—
Андрија Мрчарица »» 5’—
пои Јоко Гојнић »» 5‘—
оф. Ђоко Вујошевић ») 5-—
Ноц Какарићи »» 5.—
Јоко Дахија »» 5'—
Никола Лаиновић »» 5’—
Петар Чалановић »» 5‘—
Петар Вукашевић »» 5‘—
Косто Вучковић »» 5'—
Нешо П. Милонић 5-—
Саво И. Радуловић 5--
Нешо К. Станић 5'—
Медо Малевић ,, 5’—
Маркиша В. Златичанин ,, 5-—
Медо Галичић 5-—
Уснија Смаилаџић 5-—
Усеин Метхаџовић 5‘—
Јевто Пејовић »» 5-—
Стано Радуловић »» 5'—
Јован Нилевић ), 5-—
Мујо Лекић »» 5‘—
Буто Делалић 9» 5‘—
Илија Лаиновић 5‘—
Јован Ђ. Улић )) 5‘—
Садик Малевић ,» 5-—
Омер Диглисић ») 5‘—
Асан Љумановић )» 5‘—
каи. Стеван Раичковић », 5‘—
Стеван Шијаковић ») 5‘—
Омер Башић )) 5-—
Садик Алибалић ,) 5‘—
Грујо Бурић 5‘—
Марко Зелимировић 9» 5-—
Таир Дервишевић 5‘—
Јаков Тушуп 5‘—
Афис М. Шаркић 5‘—
СганкО М. Грујић »» 5' —
Ајдар Омарћаић »» 5‘—
Станко Ш. Петровић »» 5‘—
Аџи-Бећо Лачевић ,, 5’—
Нешо Милонић »» 5'—
оф. Дервиш Реџић 5‘—
Ђорђије Радојковић 5-—
Лука Ускоковић 5‘—
Блажо Сопрани 5‘—
Јакуп Љумановић 5‘—
Павле Булатовић 5‘—
Темо Аверић 5‘—
Дуљо Рамовић »» 5‘—
Крсто Радуловић 5‘—
Нуш К. Коча »» 5‘—
Амза Османагић ,, 5‘—
Јово Сеферовић ,, 5'—
Етем Абдић »» 5-—
Илија 3. Бога 5’—
Таир Тузовић ,, 4‘—
Радош Ђ. Поповић ,* 4‘—
Илија Златичанин ,, 4‘—
Буто Ефовић »» 4‘—
Ахмет Марић ,, 4‘—
Ахмет Марић 4 —
Буто Ђечевић ,, 4 —
Бећир Шаркић ,, 4‘—
Митро Бурић 4 —

(Наставиће се)

ТЕЛЕГРАМИ
Беч, 7. септембра. Званичан лист 

објављује, да су аустро-угарске де- 
легације сазване за 25. о. м. у 
Будимпешту.

Цариград, 7. септембра. Штрајк 
на главној прузи Источних Жељез- 
ница траје непрекидно.

Берлин, 7. септембра. Интерпар- 
ламентарни конгрес је закључен.

Манила (Филипинска островља), 
8. септембра. За потоњих 11 сати 
до 7 сати на вечер било је овдје 
38 случајева колере, од којих 17 
смртних.

Париз, 8. септембра. Централна 
телефонска штација на четири ката 
потпуно је изгорела. Животом није 
нико страдао. Узрок пожару биће 
у томе, да су се електричне жице 
запалиле. Ушљед тога је прекинут 
телефонски промет с иностранством 
и са покрајином.

Петроград, 8. септембра. Прошле 
недјеље бјеше у Петрограду и у 
предграђима 1456 случајева колере, 
од којих 439 смртних. У осталим 
подручјима колере има 3392 слу- 
чаја, од којих 1377 смртних. У свој 
Русији има од почетка епидемије 
10.359 случајева, од ових 4633 
смртна. Јучер је овдје придошло 
398 нових случајева, а био је 141 
смртан случај.

Цариград, 9. септембра. Шграјк 
је на Источним Жељезницама пре- 
кинут, те је промет успостављен.

Петроград, 9. септембра. До ју- 
чер у подне бјеше 366 нових слу- 
чајева од колере, а 153 смртна 
случаја. Број болесних чини до 
сада 1475.

Карловци, 10. септембра. Срп- 
ски Народно-Црквени Конгрес иза- 
брао је владику Лукијана Богда- 
новића за патријарха.

Петроград, 10. септембра. Данас 
је било417 нових члучајева колеге, 
од којих 176 смртних.

Тулон, 10. септембра. На једној 
фрарцуској оклопњачи догодила се 
експлозија, ушљед које је погинуло 
13 морнара, 2 су смртно рањена, 
а много их је тешко повријеђено.

Будимпешта, 11. септембра. Ова- 
мо је стигао бугарски књаз Фер- 
динанд са књагињом Елеонором, 
да лично честита Цару Францу Јо- 
сифу шездесетогодишњицу влада- 
вине. На станици дочекали су их у 
име царево надвојвода Јосиф и над- 
војвоткиња Аугуста с почасном че- 
том. Одсјели су у Двору.
• Будимпешта, 11. септембра. На 
свечаном обједу у част књаза бу- 
гарског измијењане су најтоплије 
здравице између Цара Франца Јо- 
сифа и Књаза Фердинанда.

Будимпешта, 12. септембра. Књаз 
бугарски отпутовао је у Суботицу, 
да прегледа хусарски пук, чији је 
он власник.

Петроград, 12. септембра. Данас 
је било 354 нова случаја колере, од 
којих 172 смртна.

СПИСАК СТРАНАЦА
приспјелих на Цетиње од 6. до 13. сеп. 

1908. год.
Гранд Хотел: Др. X. Хусерл, чиновник 

из Беча; Ш. Худсон, прив. из Лондона; 
Р. Халтер, грађ. савјетник из Беча, Ф. 
Почевски, инжињер из Бреславе; Др. М. 
Јелински, судија из Беча; Др. М. Шевић 
професор из Биограда; Ђ. Медаковић, 
правник из Загреба; А. Крал, генерални 
консуо из Скадра; А. Грим с госпођом, 
нотар из Баварске; Г. Перица, трг. пут- 
ник из Трста; Ш. Укропина с госпођом, 
управитељ из Порт Саида; Ђ. Петковић, 
прив. из Александрије; Р. Жуткић с го- 
спођом, трговац из Котора; Р. Маркс, 
рентијер из Нансија; Др. Л. Кокле, ље- 
кар из Париза; Е. Давис, прив. из Лон- 
дона; Р. Валас, прив. из Лондона; X. 
Стриберски, инжињер из Беча; С. Грчић, 
управитељ из Дубровника; С. Гират, тех- 
ничар из Беча; А. Унић, трг. путник из 
Трста; фон Хермес с госпођом, прив. 
из Хамбурга; А. Граф с госпођом, чи- 
новник из Котора; Др. Лангл, љекар из 
Санксонске; Е. Аполонио, нрив. из Пи- 
рана; Ф. Ланге, медицинар из Саксон- 
ске; А. Дајч, банк. чиновник из Беча.

Хотел Рајнвајн: Д. Копан, трговац из 
Трста; Л. Леда, трговац из Скадра; К. 
Леда, трговац из Скадра; А Сарсчи, тр- 
говац из Скадра; А. Лампел, чиновник из 
Бреславе; В. Лампел, чиновник из Бре- 
славе; Л. Равен, чиновник из Бреславе; 
Р. Спувак, чиновник из Прага; К. Глазел, 
трговац из Беча; Н. Драшковић, трго- 
вац из Котора; Ф. Хуни, докгор из Дрез- 
дена; К. Зерингер, учитељ из Дрездена;
А. Ерпа, учитељ из Прага; А. Шима, док- 
тор из Беча; Ф. Ровески, чиновник из 
Терница; X. Курск, чиновник из Берли- 
на; С. Вајгелхоф, чиновник из Берлина.



Званични огласи 

ОГЛАС
Ради довршења оправке држав- 

не куће на Пристану држаће се 
1908. год. 12. октобра прије подне 
у 10 сати у канцеларији финан- 
сије на Пристану јавна дицитација.

Лицитанти су дужни 30% од 
прорачунске своте у непокретном 
имању или готовом новцу прије 
лицитације као подлогу заложити 
и о истом капетанско увјерење 
поднијети.

План, прорачун и ближа условија 
могу се у инжинијерској канцела- 
рији у Бару виђети.

Број 1727. Министарство Финан- 
сија и Грађевина из Одје;вења за 
Грађевине и Саобраћај, 12. сеп- 
тембра 1908. год. Цетиње. 1,3

СТЈЕЧАЈ
Траже се три љекара са годиш- 

њом платом по 3600 (три хиљаде 
и шест стотина круна).

Љекари бити Ге дужни држати 
своју ручну апотеку, гдје нема јав- 
не и мораГе на позив ићи по 
округу, колико по званичном ТОЈ1И- 
ко по приватном послу, за које Ге 
му се исплаћивати награда према 
„санитетском зборнику".

Молитељи морају познавати срп- 
ски језик; морају бити успособљени 
за докторе цјелокупног л>екарств1 
на једном од признатих европских 
универзитета.

Молбе морају бити припослане 
Санитетском Одјељењу Министар- 
ства Унутрашњих Дјела и провиђе- 
не свима потребним исправама. —

Број 1159. Из Санитетског Одје- 
л>ења Министарства Унутрашњих 
Дјела, 12. септембра 1908. године. 
На Цетињу. 1,6

ОВЈАВА
У недјељу 14 септембра ове год. 

даваће се у овдашњем војном стану, 
од 2 до 4 сата послије подне, на 
јавну продају стара војничка одјећа 
и обућа, која није више војсци за 
употребу, те се овим ставља до 
знања свакоме, ко би желио исту 
кунити, да се реченог дана пријави 
у војном стану изасланику Адми- 
нистративног одјељења Министар- 
ства Војног, који ће том продајом 
руководити.

Лицитираће се посебно одјећа а 
посебно обућа или пак обоје заје- 
дно по жеЈви сигурних лицитаната, 
а по увиђаности самога изасланика 
може се једна иста врста робе по- 
дијелити и лицитирати у више пута, 
према количини исте.

Закупници су дужни за купљену 
робу- положити у готовом новцу 
најмање трећину од излицптиране 
своте, а за остатак, који се има 
положити у двије једнаке четворо- 
мјесечне рате иза лицитације, гаран- 
товати са сигурном залогом или 
јемцима.

Број 3107. Из Административног 
Одјел>ења Министарства Војног, 28 
аггуста 1908 г. Цетиње. 3,3

Приватни огласи

ПОЗИВ
Којим се, а на основу 74. члана Ца- 

ринског Закона позивају сви они, који 
ираво полажу над шљедећом робом на- 
лазеђу се у царинском магазину, гдје је 
предата и укњижена на име:

Ђорђија Радојковић 1 сандук ликера 
знак нема. № 242 — Вилхелле 1 сандук 
ликера знак нема № 166 7. — Омер Мах- 
мутов 7 сандука паира знак Р. Р. — 
Антон Вр. Јубани 1 сандук пинела знак 
А. Н Е Лј 897. — Мило В. Мартиновић 
1 врећа коле за цревље ЛФ 2908.

Да се до 1. новембра пријаве и изми- 
ре царину с односним припадајућим так- 
сама. Са робом, за коју се неби власник 
пријавио до одређеног дана, роступиће

се према 69. и 71. чл. Царинског Закона 
т. ј. продајом на јавном иканту.

Број 677.
Подгорица, 30. августа 1908.

За Управ. Царинарнице
Р. 135, Бр. 402, 2,2 Филии Гојнић

ОБЈАВА
У магазину ове управе налазе се три 

кола и то:
1. кашета бруто тежине 64 килограма 

знак Ц. С. број 1669 у којој се налази 
кинкаљерија.

2. кола умизаоника бруто тежине кила 
10 знак Ц. С. број 1670/71.

Иста роба упућена је од стране цари- 
нарнице Плавничке на име Дуља браће 
Рамовића овдашњих.

Пошто исти нијесу могли доказати 
власништво поменуте робе — То се са 
овим позива власник исте, да у року од 
15 дана са чистим документима пријави 
се овој уирави, иначе ће се роба продати 
на јавни инканат, а са новцем поступити 
по 74 чл. Царинског Закона.

Број 498 А. 1908—15.
Колашин, Мавгуста.

Управа Царинарнице
Управник,

Р. 115, Бр.386. 2,2 кап. Ристо БошковиЋ

Н А ЧИ А НАР Чиним на зна- 1 1 е)1 1/А1 1Л—>. ње г.дИ Иутни-
цима, да сам отворио кафану (хан) на 
Горње Кокоте, Љешанска Нахија, које 
сам снадбио разним нићем и хладним 
јелима. Цијене умјерене, а послуга хитра.

Молим господу иутнике за што већу 
посјету. С поштовањем

ВучиЋ Божовић 
Р. 42, Бр. 398, 2,6 ханџија

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
За пријатну дужност сматрамо, овим 

путем, изјавити нашу најсрдачнију бла- 
годарност поштованом грађанству града 
Подгорице, које је без разлике пола и 
положаја, 7. августа о. г. на глас о по- 
жару у радњи г. Риста Стругара, осигу- 
раној код Друштва „Россј«“ најенергич- 
није иритекло у иомоћ и својим заузи- 
мањем даље ширење пожара спријечило. 
Предузимањем енергичних мјера за га- 
шење, поменуто грађанство спасло је 
неосигуране сусједе од огромне штете, 
а посредно је и Друштво „Россји“ од 
веће штете сачувано.

Сматрамо за своју особиту дужносг 
благодарити Управи Књажевско Црно- 
горског Монопола Дувана, која је свој 
водени шмрк са највећом гоговошћу 
ставила на расположење, а исто тако и 
госноди шефу полиције А. Ненезићу и 
официру С. Стијовићу, који су се ири 
гашењу ножара нарочито истакли.

Петроград, 22. августа 1908.
Управа

Осигуравајућег Друштва „Росач“
Р. 129, Бр. 397, а. 1,1

Н А ЧН А РкР Свијема моије- 
11/Л О1 1гА1 ма пријатељи-
ма и познаницима; да сам напустијо мо- 
ју ханџијску радњу на Кокоте:

а, о гворијо сам под фирмом: „Кафану 
и гостионицу Цетиње“, на Цетињу, у 
Катунској улици број 35;

Молим све моје пријатеље и муштери- 
је односно познанике за већу посјету у 
мојој радњи; како из вароши Цетиња 
гако и из унутрашњости Црне Горе.

Цијена умјерена, услуга брза и госто- 
примна.

Цетиње, 20. августа 1908
С поштовањем

Митар Р. Пајовић пјешивац
Р. 83. Бр. 378. 2,3 гостионичар

ПГПиГ Моја обућарска радња 
Ш ЈШУ. као и материјал синоћ 
у КД/г сати ноћи уништена је по- 
жаром, тога ради јављам свакојему 
моме пријатељу и муштерији, да 
путем тога нећу радњу напустити, 
већ сјутра одпочињем, у напријед се 
препоручујем.

8. августа 1908.
Споштовањем Ристо Стругар 
Миркова Варош у Подгорици

Р. 46, Бр. 363, 3,3

ОГч I А К А Одбор саборне цркве \ 7 Е Ј? Ј .11 > ? \. Подгоричке позива о- 
вим подузимаче грађевина на јавну ли- 
цитацнју за грађење кампањела (торња) 
при истој цркви.

Израда ће биги од тесаног камена, а 
остала потребна објашњења могу се до- 
бити прије — као и на сами дан лици- 
тације, која ће се одржати у авлији пред- 
поменуте цркве 31. августа ове године у 
2 сага пнслије подпе.

Подгорица, 7. августа 1908. год.
Предсједник Одбора

Крсто Поповић
Р. 66, Бр. 359, 3,3 свештеннк

НА ЗНВЊЕ ПОШТОВАНОМ ГРАЂАНСТВУ
У мојој радњи, Балшића Па.зар, број 1., 

имам на продају на велико и мало 
познатог „Годињског вина.“

Цнјена умјерена и све закуске за ииво 
посне и мрсне од домаћих и страних 
производа.

Цетиње. С поштовањем
Р. 24, Бр. 348,3,3 Никола браћа Раску

Тпашмм лва обућарска радника добри 
I рсЗ јт11/11У! за фонт и једнога за крој 

случајно и за фонт. За погодбу нека 
се обрати

Стевану Перовићу
Р. 23, Бр. 385, 2,2 Подгорица

АНИНГЕР &К°
ТРСТ

(Аппшдег &С°Тпе$1е) 
\7Ја 5. №ко!о 10

Велико склади- 
ште ловачких и

ратних пушака. —
Оригиналних Оабзег-ових 

револвера израђених код фа- 
брике БеороМ Оаззег у Бечу, 
најновијих американских ре- 
волвера и аутоматичних пи- 
штоља, сваке врсти. Нови

илустровани цјеновник, шаљемо 
на захтјев и бадава ифранко. 

п. н. Бр. 395. 18- 20.

ЦД 9ЦД11Г поштованом грађанству, да 
Пп ОПпПЈГ. смо отворили обућарску 
радњу у улици Баја Пивљанина, број 17. 
иод насловом „Задруга обућарских рад- 
ника“.

Израђујемо све врсте ципела. Израда 
солидна; материјал најбол.е каквоће, ци- 
јена умјерена.

Поруџбине извршују се брзо и на за- 
довојвство муштерија.

Цетиње, 5. септембра 1908.
„Задруга Обућарских Радника“

Р. 46, Бр. 400, 1,3

пвшнввниш
Нашем незаборавл>еном сину и брату

Т Божу РадивковиЋу
даваћемо годишњи помен у недјељу 14. 
тек. мјесеца у 104 сати на новом гробл>у.

Ожалошћени отац:
Марко Радивковић

Р. 26, Бр. 412, 1,1 с породицом

Поражени и потресени до дубине душе 
смрћу нашег нигда незаборављеног је- 
диица

капвтана Шћепа ПоповиЂа
ког нам из родител.ског загрљаја, посли- 
]е дужег боловања, отрже немилосна 
смрт 5. тек. мјесеца, у најљепшем цви- 
јету младости у 26 години живота; сма- 
трамо за најсветију дужност изјавити 
нашу понизну благодарност Њ. Кр. Ви- 
сочанству Књазу Господару на шиљању 
милог нам покојника ради лијечења у 
Беч, на њези и непрекидном интересова- 
њу о болијести и на изашиљању г. г. 
Д-ра С. Матановића и С. Огњеновића за 
све вријеме његова боловања и на уче- 
шћу ириликом смрти милог иокојника;

Доживотна благодарност Њ. Њ. В. В. 
Књазу Мирку и Књазу Иетру на личном 
учешћу при погребу и утјеси, коју нам 
иружише и наше тужно срце ублажнше.

Хвала министру војном бриг. Митру 
Мартиновићу, командиру Ђузи Ђурашко- 
вићу, официрима и перјаницима, који сиро- 
ду присуствоваше и тугу нам ублажише.

Хвала нашим пријатељима из: Цеклина, 
Цетиња, Ђиновића, Доњег-Краја, Бајица 
и Ћеклића; Хвала нашим племеницима, 
који у великом броју учествоваше и тугу 
нам ублажише.
_ Хвала царинским чиновницима и браћи 
Ераковићима на положеним вјенцима.

Хвала г. Луки Поповићу, који се је са 
милим покојником, онако дирљивим го- 
вором опростио.

Хвала г.г. свештеницима и ђацима на 
учешћу прн снроводу и свим осталим, 
нашим и покојниковим пријатељима, који 
нам лично, писмено или телеграфски у 
нашој туги учествоваше.

Његуши, 6. септембра 1908.
У име својте ожалошћени: капетан 

Перо Сердарев Поповић и мајка Горде. 
Р. 225. Бр. 318. 1.1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег непрежаљеног 

оца, односно свекра и ђеда.

7 Ива И. Врбице
који се 1. септембра ове године пресели 
у вјечност у 88 години живота, смат- 
рамо за свету нам дужност изјавити ови- 
јем путем нашу благодарност браћи Ње- 
гушима, као и" Ћеклићима и Метерижа- 
нима, који на глас смрти иохиташе, те 
покојника ожалише и до вјечне куће 
испратише.

Хвала г. свештенику Јовану Радоњићу, 
који онијело на е покојником изврши и 
с њиме се сходним говором оирости; 
такође хвала и г. свештенику Станку 
Вукмировићу.

Хвала г. учитељу Б. Калуђеровићу, који 
са ђацима сировод увелича.

Хвала још једном свима, који нам ма 
којим путем изјавише своја саучешћа, те 
нам тугу за покојником ублажише.

Његуши, 7. септембра 1908.
Ожалошђени: у име породице син: 

оф. Илија Врбица Р. 122, Бр.. 410, 1.1

ЈАВНА ВЛАГОДАРИОСТ 
Приликом смрти мога непрежаљеног оца

у РЈНжаша М. ПавиЂевиЂа
који се на 4. овог мјесеца, у 51 години 
свога живота, пресели у вјечност, сма- 
трам за најсветију дужност овим путем 
изјавити своју доживотну благодарност 
и највеће признање Нашем Великодуш- 
ном Опу — Књазу Госиодару на утјехи.

Особита хвала и дубоко признање г. 
Д-ру Л. Томановићу Министру Предсјед- 
нику, на његовом одвећ топлом и утјеш- 
ном брзојавном саучешћу.

Такође велика хвала и искрена бла- 
годарност на брзојавним саучешћима г. г: 
Саву Бошковићу члану обл. суда и на- 
родном посланику, Саву Радуловићу чла- 
ну обл. суда, Шаку Филиповићу заступ- 
нику начелиика Пошта и Телеграфа, Ђуру 
Шпадијеру секретару Миниаарства Про- 
свјете, Душану Филииовићу секретару 
Министарства Правде, Јокану Ивановићу 
предсједнику оиштине Цетињске и судији 
исте Петру Пејановићу, са персоналом, 
Милану Рамадановићу секретару обла- 
сне уираве, Лазару Чобељићу учитељу и 
уреднику „Цетињског Вјесника“ с госпо- 
ђом, Ђоки Јовановићу фактору Државне 
Штампарије, поиу Перу Јовановићу иа- 
родном посланику, кап. Ђорђији Драго- 
вићу, секретарима обласних судова: Саву 
Кустудићу и Андрији Контићу, поручнику 
Јовану Павићевићу, Перу Вукову Мар- 
тиновићу бив. општ. судији, Тому Па- 
вићевићу телеграфисти, Петру Перовићу, 
подофицгру Ђорђији Павићевићу и Јо- 
вану Павлићевићу.

Неизмјерна хвала г. г. л>екарима: Ра- 
дуловићу и Кујачићу, на њихову труду 
и заузимању, да би покојника отргли из 
чел.усти неумитне смртн.

Срдачна хвала г. нротојереју Милутину 
Бошковићу, свештеницима: Јовану Ве- 
лашевићу, Ристу Поповиђу и Марку По- 
новићу, који су чинодјејствовали ири 
спроводу, погребу и парастосу.

Искрена хвала г. Јовану Пешићу, унрав- 
љајућем учитељу, који је снровод уве- 
личао са ђацима.

Тонла захвалност г. П. Павличићу, који 
се са покојником иа гробу онростио она- 
ко сходним и дирљивим говором.

Најсрдачнија хвала и вјечита благо- 
дарност, на личном саучешћу г. г: ко- 
мандиру Максиму Павићевићу и судији 
Велиши Лакчевићу, предсједнику општи- 
не кап. Току Ђуровићу и иодкомандиру 
Милошу Радуловићу, са грађанством ва- 
роши Даниловог-Града, командиру Петру 
Пајовићу с Горњо-главичанима, барј. Бо- 
жу Ђуровићу, с Грлићанима, официру 
Перу Радуловићу, с Пажићанима, барјак- 
тару Николи Калезићу и потиоручницима 
Драговићима, са Ћуриочанима, потпору- 
чнику Лззару Ђуровићу и Максиму Ман- 
дићу са Јастребљанима, попу Ристу По- 
повићу са Загарчанима, Доњоглавичани- 
ма, Гргуровићима, Лалевићима, Вучича- 
нима, Плањанима и Сладојевцима.

Вратска хвала моме стрицу Вају Иб- 
бову, стотинашу, са мојом браћом н ро- 
ђацима из Дола Пјешивачког.

И опет свима и свакоме, који ми ма 
који.м путем у овој жалости изјавише 
своја саучешћа, остајем доживотно за- 
хвалан и благодаран.

Данилов-Град, 6. сеитембра 1908.
У име братства, иородице и своје
Ожалошћени син: Мићун М. Павиће- 

виБ, судија оп. града Цетиња.
Р. 373, Бр. 411 1,1

Штампа К. Ц. Државне Штампарије


